
Página núm. 34 BOJA núm. 251 Sevilla, 19 de diciembre 2008

publicaciones y obras audiovisuales que contribuyan de forma 
destacada al desarrollo de los valores propios y de tradición 
popular de Andalucía, favoreciendo el mejor conocimiento de 
los recursos turísticos de Andalucía y el fomento, desarrollo y 
difusión del turismo. 

Tercero. En virtud de la Orden de 13 de julio de 2007, 
de la Consejería de Turismo, Comercio y Deporte por la que 
se regula el procedimiento para resolver las Declaraciones de 
Interés Turístico de Andalucía, se ha procedido a la tramita-
ción de las solicitudes de Declaración de Interés Turístico de 
Andalucía.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Esta Consejería de Turismo, Comercio y Deporte 
es competente para conocer y resolver el presente procedi-
miento, a tenor de lo dispuesto en el artículo 71 del Estatuto de 
Autonomía para Andalucía; Decreto del Presidente 10/2008, 
de 19 de abril, de las Viceconsejerías y sobre reestructuración 
de Consejerías; Decreto 119/2008, de 29 de abril, de estruc-
tura orgánica de la Consejería; Decreto 251/2005, de 22 de 
noviembre, por el que se regulan las Declaraciones de Interés 
Turístico de Andalucía.

Segundo. En la relación de fiestas que se incluyen en el 
Anexo I, ha quedado suficientemente documentado y garan-
tizado que contribuyen de forma destacada al desarrollo de 
los valores propios y de tradición popular de Andalucía, fa-
voreciendo el mejor conocimiento de los recursos turísticos 
de Andalucía y el fomento, desarrollo y difusión del turismo, 
cumpliendo con todos los requisitos exigidos de repercusión 
turística, antigüedad, arraigo, valor cultural y equipamientos 
adecuados y necesarios establecidos en el Decreto 251/2005, 
de 22 de noviembre.

En atención a lo anteriormente expuesto, vistos los pre-
ceptos legales citados, la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, y demás normativa de 
general y pertinente aplicación, y una vez finalizados los trámi-
tes reglamentarios,

D I S P O N G O

Primero. Declarar de Interés Turístico de Andalucía aque-
llas fiestas que se incluyen en el Anexo I, con todos los de-
rechos inherentes a tal declaración, de conformidad con el 
Decreto 251/2005, de 22 de noviembre, por el que se regulan 
las Declaraciones de Interés Turístico de Andalucía.

Segundo. Ordenar la inscripción de oficio en la Sección 
correspondiente del Registro de Turismo de Andalucía, de con-
formidad con el artículo 9 del mencionado Decreto 251/2005.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía adminis-
trativa, los interesados que no sean Administraciones Públicas 
podrán interponer, con carácter potestativo, recurso de reposi-
ción en el plazo de un mes ante el mismo órgano que la ha dic-
tado, o bien, directamente recurso contencioso-administrativo. 
Las Administraciones Públicas podrán formular requerimiento 
previo en el plazo de dos meses, contados a partir del día 
siguiente al de la publicación de la presente Orden, entendién-
dose rechazado si, dentro del mes siguiente a su recepción el 
órgano requerido no contesta, todo ello de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa (BOE núm. 167, 
de 14 de julio de 1998).

El plazo para interponer recurso contencioso-administra-
tivo será de dos meses, contados a partir del día siguiente al 

de la publicación de la presente Orden, ante la Sala de lo Con-
tencioso-Administrativo en Sevilla del Tribunal Superior de Jus-
ticia de Andalucía. Cuando hubiera precedido el requerimiento, 
el plazo se contará desde el día siguiente a aquel en que se 
reciba la comunicación del acuerdo expreso o se entienda pre-
suntamente rechazado, de conformidad con lo que establece 
el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

Sevilla, 11 de noviembre de 2008

LUCIANO ALONSO ALONSO
Consejero de Turismo, Comercio y Deporte

ANEXO I 

Núm. orden Fiesta Provincia Localidad

DIT 69/08 Fiestas del Santo Cristo de la Luz Almería Dalías

DIT 40/08 Feria de Ganado y Fiestas de 
San Mateo

Cádiz Villamartín

DIT 67/08 Fiestas de la Fuente del Vino Granada Cádiar

DIT 68/08 Fiestas de las Capitulaciones de 
Santa Fe

Granada Santa Fe

DIT 70/08 Fiesta de la Virgen de los 
Rondeles

Málaga Casarabonela

DIT 28/07 Festividad de la Romería, idas y 
venidas de la Virgen de Setefilla

Sevilla Lora del Río

 ORDEN de 10 de diciembre de 2008, por la que 
se autoriza la celebración de Ferias Comerciales con el 
carácter de oficial en Andalucía y se aprueba el calen-
dario para el año 2009.

La Ley 3/1992, de 22 de octubre, de Ferias Comerciales 
Oficiales de Andalucía, así como el Decreto 81/1998, de 7 de 
abril, por el que se aprueba el Reglamento de Ferias Comer-
ciales Oficiales de Andalucía, articulan los medios necesarios 
para ordenar la celebración de las Ferias Comerciales que 
obtengan la calificación de «oficialidad», estableciendo en el 
Capítulo II del citado Decreto las reglas de la autorización para 
la celebración de Ferias Comeciales con el carácter de oficial y 
en el artículo 14 las referidas a las condiciones comprensivas 
de la autorización de oficialidad.

La finalidad que persigue la publicación del presente ca-
lendario oficial anual es lograr la mayor difusión de las Ferias 
Comerciales que han obtenido el carácter de oficial para el 
año 2009 entre expositores, profesionales y público en gene-
ral, movilizando las iniciativas económicas de interés social, 
promocionando los contactos e intercambios comerciales, 
acercamiento entre la oferta y la demanda y una mayor trans-
parencia del mercado.

En su virtud, y en uso de las atribuciones que me han 
sido conferidas por la Ley 3/1992, de 22 de octubre, de Ferias 
Comerciales Oficiales de Andalucía, en relación con el Decreto 
del Presidente 10/2008, de 19 de abril, de las Vicepresiden-
cias y sobre reestructuración de Consejerías, así como el 
Decreto 119/2008, de 29 de abril, por el que se aprueba la 
estructura orgánica de la Consejería de Turismo, Comercio y 
Deporte, y previo informe del Comité Consultivo de Ferias Co-
merciales Oficiales de Andalucía, en sesión celebrada el día 5 
de diciembre de 2008. 

R E S U E L V O

Autorizar la celebración de las Ferias Comerciales Ofi-
ciales de Andalucía y aprobar el calendario anual para el año 
2009 conforme se recoge en el Anexo de esta Orden



Sevilla, 19 de diciembre 2008 BOJA núm. 251 Página núm. 35

La presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, 
podrá ser recurrida potestativamente en reposición ante el ti-
tular de la Consejería de Turismo, Comercio y Deporte en el 
plazo de un mes o ser impugnada directamente ante la Sala 
de lo Contencioso-Administrativo, con sede en Málaga, del Tri-
bunal Superior de Justicia de Andalucía, en el plazo de dos 
meses, ambos plazos contados desde el día siguiente al de su 
notificación o, en su caso, publicación, de conformidad con lo 
establecido en los artículos 116 y 117, en relación con el ar-

tículo 48 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, y en los artículos 10 y 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Conten-
cioso- Administrativa.

Sevilla, 10 de diciembre de 2008

LUCIANO ALONSO ALONSO
Consejero de Turismo, Comercio y Deporte 

ANEXO A LA ORDEN DE 10 DE DICIEMBRE DE 2008, FERIAS COMERCIALES OFICIALES 2009

NOMBRE DE LA FERIA
CLASIFICACIÓN FECHA

LOCALIDAD PROVINCIA ORGANIZADOR
Sector-Rama Núm. 

Sector Rama Oferta Exhibida Amb-
Geográfico Inicio Fin

JAEN DE BODA BIENES DE CONSUMO 
TURISMO Y SERVICIO 4, 5 VARIAS GENERAL PROVINCIAL 20-2-2009 22-2-2009 JAEN JAEN

CONSORCIO PARA EL 
DESARROLLO DE LA 
PROVINCIA DE JAEN

EXPOCITFRESA, VII FERIA DE 
LA FRESA Y LOS CITRICOS AGROALIMENTARIO 1 B, C, D, 

H, K SECTORIAL NACIONAL 25-2-2009 27-2-2009 CARTAYA HUELVA AYUNTAMIENTO DE 
CARTAYA

BIOPTIMA- FERIA DE LA 
BIOMASA, ENERGIAS 
RENOVABLES Y AGUA

TURISMO/ SERVICIOS, 
SANIDAD, H. MEDIO AMB. 

TRANSPORTE
5, 7, 9 VARIAS GENERAL REGIONAL 25-3-2009 27-3-2009 JAEN JAEN

CONSORCIO PARA EL 
DESARROLLO DE LA 
PROVINCIA DE JAEN

VIII FERIA DEL CABALLO
AGROALIMENTARIO, 

GANADERA, BIENES DE 
CONSUMO

1, 2, 4 VARIAS GENERAL PROVINCIAL 27-3-2009 29-3-2009 CARTAYA HUELVA AYUNTAMIENTO DE 
CARTAYA

INNOVACOR FORMACION 8 B, C, D SECTORIAL PROVINCIAL 23-4-2009 26-4-2009 CORDOBA CORDOBA IFCEO-INSTITUCION FERIAL 
DE CORDOBA

EXPOLIVA-XIV FERIA 
INTERNACIONAL DEL ACEITE 

DE OLIVA

AGROALIMENTARIO, 
SANIDAD, FORMACION, 

TRANSPORTE
1, 7, 8, 9 VARIAS GENERAL REGIONAL 13-5-2009 16-5-2009 JAEN JAEN

CONSORCIO PARA EL 
DESARROLLO DE LA 
PROVINCIA DE JAEN

EQUISUR- 18 FERIA DEL 
CABALLO GANADERÍA 2 A, E SECTORIAL NACIONAL 14-5-2009 17-5-2009 JEFEZ DE LA 

FRONTERA CADIZ IFECA- INSTITUCIÓN FERIAL 
DE CÁDIZ

AGROGANT 2009 - FERIA 
AGRICOLA Y GANADERA

AGROALIMENTARIO, 
GANADERÍA 1, 2 VARIAS GENERAL NACIONAL 29-5-2009 31-5-2009 ANTEQUERA MALAGA O.A.L. PROMOCIÓN Y 

DESARROLLO

EQUIMA- V FERIA DEL CABALLO 
Y EL TORO

AGROALIMENTARIO, 
GANADERIA,TURISMO, 
TRANSPORTE, OCIO

1, 2, 5, 
9, 10 VARIAS GENERAL PROVINCIAL 5-6-2009 7-6-2009 JAEN JAEN

CONSORCIO PARA EL 
DESARROLLO DE LA 
PROVINCIA DE JAEN

ENCLAVESUR TURISMO Y SERVICIOS 5 A, B, C, 
D, E, SECTORIAL PROVINCIAL 18-6-2009 21-6-2009 CORDOBA CORDOBA IFCEO-INSTITUCION FERIAL 

DE CORDOBA

VIII FERIA CINEGETICA 
BETURIA OCIO Y DEPORTES 10 C MONOGRAFICA PROVINCIAL 18-9-2009 20-9-2009

SAN 
SILVESTRE DE 

GUZMÁN
HUELVA MANCOMUNIDAD DE 

MUNICIPIOS BETURIA

IBERCAZA,FERIA DE LA CAZA 
Y LA PESCA

AGROALIMENTARIO, PESCA, 
BIENES CONSUMO,TURISMO 
Y SERVICIOS, TRANSPORTE, 

OCIO

1, 2, 4, 
5, 6, 8, 
9, 10 

VARIAS GENERAL PROVINCIAL 18-9-2009 20-9-2009 JAEN JAEN
CONSORCIO PARA EL 
DESARROLLO DE LA 
PROVINCIA DE JAEN

IV FERIA DE COMERCIO Y 
TURISMO DE LA COMARCA DE 

LA JANDA

AGROGALIMENTARIO, 
GANADERÍA, BIENES 

CONSUMO,CONSTRUCCION, 
SANIDAD, FORMACION,OCIO

1, 2, 4, 
5, 6, 7, 
8, 10

VARIAS GENERAL LOCAL 25-9-2009 27-9-2009 VEJER DE LA 
FRONTERA CADIZ IFECA-INSTITUCION FERIAL 

DE CADIZ

46 FERIA AGRICOLA E 
INDUSTRIAL DE CARTAYA

AGROALIMENTARIO,B.
CONSUMO,TURISMO Y 

SERVICIOS, CONSTRUCCIÓN, 
OCIO

1, 4, 5, 
6, 10 VARIAS GENERAL NACIONAL 30-9-2009 4-10-2009 CARTAYA HUELVA AYUNTAMIENTO DE 

CARTAYA

XVI SALON DE LA 
AUTOMOCION Y LA NAUTICA

TRANSPORTS, OCIO Y 
DEPORTES 9,1 VARIAS GENERAL PROVINCIAL 30-9-2009 4-10-2009 CARTAYA HUELVA AYUNTAMIENTO DE 

CARTAYA

VI SALON DE TURISMO Y OCIO TURISMO Y SERVICIOS 5 A, B, C, 
D, E, SECTORIAL REGIONAL 30-9-2009 4-10-2009 CARTAYA HUELVA AYUNTAMIENTO DE 

CARTAYA

TIERRA ADENTRO- IX FERIA 
DEL TURISMO INTERIOR

TURISMO Y 
SERVICIOS,SANIDAD, 
TRANSPORTE,OCIO Y 

DEPORTE

5, 7, 9, 
10 VARIAS GENERAL REGIONAL 1-10-2009 4-10-2009 JAEN JAEN

CONSORCIO PARA EL 
DESARROLLO DE LA 
PROVINCIA DE JAEN

OFIJOYA- MUESTRA 
PROFESIONAL DE LA JOYERIA 

CORDOBESA
BIENES DE CONSUMO 4 B MONOGRAFICA LOCAL 9-10-2009 11-10-2009 CORDOBA CORDOBA IFCEO-INSTITUCION FERIAL 

DE CORDOBA

V FERIA DEL MOTOR DE 
ANDALUCIA TRANSPORTES 9 A, B, D, E, SECTORIAL PROVINCIAL 23-10-2009 25-10-2009 CORDOBA CORDOBA IFCEO-INSTITUCION FERIAL 

DE CORDOBA

XIX FERIAL 2009

AGROALIMENTARIO 
GANADERIA,B. 

CONSUMO,TURISMO Y 
SERVICIOS, CONSTRUC, 
SANIDAD, FORMACIÓN, 
TRANSPORTTURISMO Y 

SERVICIOS

1, 2, 4, 
5, 6, 7, 
8, 9, 10

VARIAS GENERAL NACIONAL 29-10-2009 1-11-2009 ROQUETAS DE 
MAR ALMERIA CAMARA DE COMERCIO, 

INDUSTRIA Y NAVEGACIÓN

IV FERIA VITIVINICOLA DE 
ANDALUCIA

AGROALIMENTARIO, 
TURISMO Y SERVICIOS 1, 5 VARIAS GENERAL PROVINCIAL 5-11-2009 7-11-2009 CORDOBA CORDOBA IFCEO-INSTITUCION FERIAL 

DE CORDOBA

ALIMENSUR-FERIA DE LA 
RESATAURACIÓN Y LA 

ALIMENTACIÓN

AGROALIMENTARIO, 
TURISMO Y OCIO 1, 5 VARIAS GENERAL NACIONAL 6-11-2009 8-11-2009 JAEN JAEN

CONSORCIO PARA EL 
DESARROLLO DE LA 
PROVINCIA DE JAEN

FEGASUR 2009 XII FERIA DE LA 
GANADERIA GANADERÍA 2 B, C, D, E, SECTORIAL NACIONAL 6-11-2009 8-11-2009 JEREZ DE LA 

FRONTERA CADIZ IFECA- INSTITUCION FERIAL 
DE CADIZ

JOYACOR- XXV SALON 
MONOGRAFICO DE LA JOYERIA 

CORDOBESA
BIENES DE CONSUMO 4 B MONOGRAFICA NACIONAL 12/11/2009 16-11-2009 CORDOBA CORDOBA IFCEO-INSTITUCION FERIAL 

DE CORDOBA

IV SALON DE LA BODA- MODA Y 
COMPLEMENTOS (CYMODA 09) BIENES DE CONSUMO 4 B, C, E, F, 

G, H SECTORIAL PROVINCIAL 20-11-2009 22-11-2009 CORDOBA CORDOBA IFCEO-INSTITUCION FERIAL 
DE CORDOBA

XXV EXPO AGRO- ALMERÍA AGROALIMENTARIA 1 B, D, K SECTORIAL NACIONAL 26-11-2009 28-11-2009 ROQUETAS DE 
MAR ALMERIA CAMARA DE COMERCIO, 

INDUSTRIA Y NAVEGACIÓN

ART JAEN-III FERIA 
DE ARTE MODERNO Y 

CONTEMPORANEO

BIENES DE CONSUMO, 
FORMACION 4, 8 VARIAS GENERAL REGIONAL 27-11-2009 1-12-2009 JAEN JAEN

CONSORCIO PARA EL 
DESARROLLO DE LA 
PROVINCIA DE JAEN

V FERIA AGROALIMENTARIA AGROALIMENTARIA 1 E MONOGRAFICA PROVINCIAL 27-11-2009 29-11-2009
VILLANUEVA 

DE LOS 
CASTILLEJOS

HUELVA MANCOMUNIDAD DE 
MUNICIPIOS BETURIA


